PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO
DE  PREÇOS,  PROVENIENTE  DO  PREGÃO
ELETRÔNICO  Nº  094/2013,  QUE  ENTRE  SI
CELEBRAM  O  TRIBUNAL  REGIONAL  DO
TRABALHO  DA  18ª  REGIÃO  E  A  EMPRESA
TURBO  GRÁFICA  SERVIÇOS  GRÁFICOS  LTDA-
ME.

O  TRIBUNAL  REGIONAL  DO TRABALHO  DA 18ª  REGIÃO,  Órgão  do
Poder  Judiciário  da  União,  neste  ato  representado  pelo  servidor  Ricardo  Lucena,
Diretor-Geral,  no  uso  da  competência  delegada  pela  Portaria  TRT  18ª  GP/DG
023/2013, assina o presente Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços, proveniente do
Pregão Eletrônico nº 094/2013, nos termos do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de
2013  e pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES

O presente  termo aditivo  modifica  a  tabela  da  cláusula  “I”,  alterando  os
valores unitário e total do item 2,  passando a vigorar com a seguinte redação:

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL DO

ITEM

2

LIVRO PAUTADO  PARA ATAS: CAPA DURA
SEM  GRAVAÇÃO,  NA  COR  PRETA,  EM
PERCALUX,  DUAS  FOLHAS  DE  PROTEÇÃO
NO INÍCIO E FINAL DO LIVRO,  100  FOLHAS
NUMERADAS  FRENTE  E  VERSO,  PAPEL
SULFITE 30G, IMPRESSÃO EM OFF-SET, UMA
COR,  FRENTE  E  VERSO,  TAMANHO.  DAS
FOLHAS  INTERNAS: 22X33CM,COSTURADO
EM NYLON A CADA 10 FOLHAS,  IMPRESSO
NO RODAPÉ DO LADO ESQUERDO DE CADA
FOLHA  O  CÓDIGO  DO  PRODUTO  TRT  –
1.30.093

100 R$ 46,69 R$ 4.669,00

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

Ratificam-se, neste ato, todas as demais cláusulas e condições da referida
Ata, permanecendo as mesmas inalteradas.

Goiânia, _______ de ____________ de 2014.

________________________________
Ricardo Lucena

Diretor-Geral

__________________________________________
Gimael Gomes Figueiredo

 TURBO GRÁFICA SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA-ME

2

Nº 143, terça-feira, 29 de julho de 2014156 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014072900156

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 12ª REGIÃO

S E C R E TA R I A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: PR 8204/2010. Partes: Tribunal Regional do Trabalho da
12ª Região e Gruger Grupos Geradores Ltda. Objeto: Prorrogar a
vigência do contrato por mais doze meses, no período compreendido
entre 13-09-2014 a 12-09-2015. Data da assinatura: 25-07-2014. Pelo
TRT: Ageu Raupp, Diretor-Geral da Secretariao. Pela Contratada:
Joel Portes Vieira, Sócio-Administrador.

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: CD 6231/2013. Partes: Tribunal Regional do Trabalho da
12ª Região e SAPRA LANDAUER Serviço de Assessoria e Proteção
Radiológica Ltda. Objeto: Suprimir 04 dosímetros e prorrogar a vi-
gência do contrato por mais doze meses, no período compreendido
entre 16-8-2014 e 15-8-2015. Valor: R$ 151,18 mensais, a partir de
agosto. Data da assinatura: 28-7-2014. Pelo Contratante: Paulo Cesar
Dias, Diretor da Secretaria Administrativa. Pela Contratada: Yvone
Maria Mascarenhas, Diretora-Presidente e Paulo Roberto Mascare-
nhas, Diretor.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 4560/2014-A

O Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região torna pú-
blico que realizará no dia 15/08/2014 às 13:30 horas, licitação na
modalidade de Tomada de Preços para contratação de empresa para
executar a reforma no prédio que abriga a Vara do Trabalho de São
Miguel do Oeste/SC para implantação do projeto de acessibilidade.

1 - Os envelopes de documentação e proposta deverão ser
entregues até o dia 14 de agosto de 2014, das 12 às 18 horas no
Protocolo do Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região sito a rua
Esteves Júnior, n.º 395, térreo, Centro, Florianópolis/SC, CEP 88015-
905.

2 - O edital deverá ser retirado no site www.trt12.jus.br.
Outras informações poderão ser obtidas junto ao Setor de Preparo de
Licitações no endereço acima, ou pelos telefones (48) 3216-4069 ou
3216-4091, fax (48) 3216-4016 e e-mail cpl@trt12.jus.br, no horário
compreendido entre as 12 e 19 horas.

Florianópolis, 25 de julho de 2014.
ARILDO DISARÓ FILHO

Assistente-Chefe do Setor de Preparo
de Licitações

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 14ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

DIGITAL ADMINISTRATIVO Nº 883/2014. Objeto: Contratação de
empresa para realização de curso direcionado aos servidores da SE-
TIC deste Tribunal. Curso: Módulo I: Gestão em Segurança da In-
formação, ISO 27002; Módulo II: Gestão de Risco, ISO 27005, nos
dias 26 a 27/7/14 e 02 a 03/8/14, respectivamente. Carga horária: 32h,
na cidade de Porto Velho-RO. Empresa: Masterhouse Treinamentos e
Soluções em TI Ltda. Valor Total: R$ 6.360,00. Amparo legal: inciso
II do art. 25 c/c inciso VI do art. 13, ambos da Lei nº 8.666/93, com
suas respectivas alterações. Reconhecimento e Ratificação: Desem-
bargador Ilson Alves Pequeno Júnior, Presidente do TRT-14ª Re-
gião.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 15ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - SRP

PROCESSO DE COMPRA Nº 327/2014
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais de
expediente, destinados a atender a demanda das unidades deste E.
Tribunal, bem como, nas mesmas condições, do Ministério Público do
Trabalho - PRT 15ª região. ENVIO DAS PROPOSTAS até às 12h e
INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS às 14h, do dia 12/8/14, ambos
no site www.licitacoes-e.com.br. EDITAL E INFORMAÇÕES na sala
da Coordenadoria de Licitações, das 12 às 18 h, fone: 19-3232-8519,
à Rua Dr. Quirino, 1080, 5º andar, Centro, Campinas - SP e no site
acima.

Campinas, 28 de julho de 2014.
ANA CAROLINA DOS SANTOS RAMOS

Pregoeira

SERVIÇO DE CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº CP0264/2014 - Pregão Eletrônico. Contrato: 70/2014.
Partes: TRT e Liderança Limpeza e Conservação Ltda. Objeto: pres-
tação de serviços de auxiliar odontológico, na quantidade total de 06
auxiliares no edifício Sede Administrativo. Fundamento: Leis nº
8.666/1993 e 10.520/2002. Valor total: R$ 611.278,20. Lei Orça-
mentária 12.952 de 20/01/2014. Classificação:
02.122.0571.4256.3474.3390.37.01. NE1484 de 17/07/2014. Vigên-
cia: 21/07/2014 a 20/01/2017. Assinam: pelo TRT, Adriana Mar-
torano Amaral Corchetti, e, pela empresa, Francisco Lopes Aguiar.
Data: 21/07/2014.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo CP0221/2013 - Tomada de Preços. Contrato: 73/2013. Es-
pécie: III TA. Partes: TRT e Shelter Comércio de Equipamentos
Contra Incêndio Ltda-ME. Objeto: I) retificar a numeração da cláu-
sula 3ª do II TA, para constar como cláusula 2ª; II) acréscimo de R$
20.861,86; III) acréscimo de 30 dias no prazo de execução constante
na cláusula 2ª do contrato, sem prejuízo do prazo já acrescido pelo II
TA. Fundamento: Lei 8666/1993, art. 57, parágrafo 1º, incisos I a IV
e art. 65, parágrafo 1º. Classificação:
02.122.0571.4256.3474.3390.39.16. L.O. 12.952, de 20/01/2014.
NE1469 de 11/07/2014. Assinam: pelo TRT, Adriana Martorano
Amaral Corchetti e, pela empresa, Osvaldo Souza da Rocha. Data:
21/07/2014.

Processo CP0255/2012 - Concorrência. Contrato: 03/2013. Espécie: II
TA. Partes: TRT e Prudesan Engenharia e Comércio Ltda. Objetos: I)
acrescer 80 dias ao prazo de execução dos serviços; II) acréscimo de
R$241.367,51 ao valor do contrato. Fundamento: Lei 8666/93, art. 65,
I, alínea "a". Classificação: 02.122.0571.11BM.3830.4490.51.91.
NE1408 de 26/06/2014. L.O. 12.952 de 20/01/2014. Assinam: pelo
TRT, Adriana Martorano Amaral Corchetti e, pela empresa, Gilson de
Souza e Silva. Data: 21/07/2014.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 18ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: TRT/18ª PA n° 11210/2014. CONTRATO: DLC-SEC
079/2014. CONTRATADA: ENEX CONSTRUTORA E INCORPO-
RADORA LTDA. OBJETO: Serviços de construção da Sede própria
da VT/Porangatu/GO. PREÇO TOTAL: R$ 1.165.006,11. VIGÊN-
CIA: 410 dias, a partir da data da assinatura. FUNDAMENTO LE-
GAL: TP nº 005/2014; Art. 22, II, c/c art. 23, I, "b", da Lei nº
8.666/93; LC 123/06. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Programa
de Trabalho: 02.122.0571.136J.5606. Elemento de Despesa: 4490.51.
Nota de Empenho Global: 2014NE001552. DATA DE ASSINATU-
RA: 28/07/2014.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2014

Contratação de empresa para execução dos serviços de construção da
sede própria da Vara do Trabalho de Goiatuba, situada à Avenida José
Ferreira de Santana com Rua Tamandaré, Qd. 323-B, Lt. 06-Re-
sidencial Gobato, Goiatuba/GO, conforme especificações e condições
do Edital.
Habilitação Prévia (Cadastramento): até 12/08/2014
Data da Sessão: 14/08/2014 às 10:00 horas
O edital encontra-se na Internet no endereço: www.trt18.jus.br.
Informações: (62) 3901.3611 ou Fax (62) 3901.3530.

MAÍSA BUENO MACHADO
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

O Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região torna pú-
blico o 1º Termo Aditivo da Ata de Registro referente ao Pregão
Eletrônico nº 094/2013, PA nº 3347/2013, empresa TURBO GRÁ-
FICA SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA.-ME. Vigência: 01 (um) ano a
contar da data da publicação da Ata de Registro de Preços, em
19/12/2013:

Para redução dos valores: unitário de R$ 48,00 para R$
46,69; e total de R$ 4.800,00 para R$ 4.669,00 do item 2.

Todos os demais itens, cláusulas e condições da referida Ata
permanecem inalterados.

A especificação completa do objeto encontra-se no edital do
referido pregão disponibilizada no site www.trt18.jus.br.

RICARDO LUCENA
Diretor-Geral

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 21ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 23/2014 - UASG 080021

Nº Processo: 033.911/2014 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação
de empresa especializada para fornecimento de espaço físico, coffe
break e serviços de apoio para a realização do evento de capacitação
"Semana Institucional para Magistrados do TRT da 21ª Região". Total
de Itens Licitados: 00001. Edital: 29/07/2014 de 08h00 às 17h30.
Endereço: Av. Capitao Mor Gouveia, 1738 - Lagoa Nova Lagoa Nova
- NATAL - RN. Entrega das Propostas: a partir de 29/07/2014 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
12/08/2014 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Ge-
rais: Codigo da UASG: 080021

RANDOLFO DANTAS COSTA
Pregoeiro

(SIDEC - 28/07/2014) 080021-00001-2014NE000026

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 22ª REGIÃO

DIRETORIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO Nº 277/2014; Espécie: Ata de Registro de Preços nº
11/2014, firmada entre o TRT - 22ª Região e a empresa KR Indústria
e Comércio Ltda. EPP; Modalidade: Pregão eletrônico nº 12/2014;
Objeto: Aquisição eventual de material de expediente (lote 3); Item,
quant, preço unitário: Item 32, 4000, R$ 1,46. Vigência: 12 meses a
contar da data da assinatura; Data da assinatura: 9/7/2014; Assinam:
Raquel Mendes Viana Monteiro (p/TRT22) e Danilo da Silva Costa
(p/Fornecedor). Especificações completas dos materiais: edital do re-
ferido pregão disponibilizado no sítio www.trt22.jus.br.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 23ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proc 816/12. 1º Termo Aditivo ao Contrato 17/12. Objeto: Reajustar
o valor mensal do contrato a partir de 24/05/2014. Fundamento Legal:
art 40, inciso XI, Lei 8.666/93. Contratante: TRT 23ª Região. Con-
tratada: Stelmat Teleinformática Ldta. Assinatura 21/07/14. Signa-
tários: Fábio Ricardo Moraes Martins/TRT; Georgina Guimarães de
Araújo/Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 24ª REGIÃO

AVISO DE CANCELAMENTO

O Secretário-Executivo de Coordenação Administrativa do
Tribunal Regional do Trabalho da 24ª Região, no uso de suas atri-
buições, resolve tornar sem efeito a publicação de extrato do Contrato
28/2014 firmado com a empresa Mega Segurança Ltda. CNPJ
04.951.122/0001-04, publicada na Edição n° 142 do Diário Oficial da
União, no dia 28 de julho de 2014, página 147, Seção 3.

Campo Grande-MS, 28 de julho de 2014.
GERSON MARTINS DE OLIVEIRA

JUSTIÇA FEDERAL
1ª REGIÃO

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO AMAZONAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 13/2013, Contra-
tante: Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária do Estado
do Amazonas. Contratada: Telemar Norte Leste S/A. Objeto: Al-
teração do Parágrafo Primeiro da Cláusula Oitava, da inclusão de
Cláusula de Reajuste, da alteração do Parágrafo Quinto da Cláusula
Sexta, bem como a prorrogação do prazo de vigência. Base Legal:
Art. 57, II, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores. Processo
Administrativo nº 2012320000086000860152000019. Vigência:
01/08/2014 a 31/07/2015. Data de Assinatura: 24/07/2014. Assinado
por: Dra. Marília Gurgel Rocha de Paiva e Sales, Juíza Federal
Diretora do Foro, pela contratante e, Srs. Davi de Oliveira Bertucci e
Rejane Tavares da Silva, pela contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 13/2014 - UASG 090002

No- Processo: 830152000028 . Objeto: Pregão Eletrônico - Formação
de Registro de Preços para eventual aquisição de materiais de in-
formática Total de Itens Licitados: 00037. Edital: 29/07/2014 de